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UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ    

SỞ  GIÁO DỤC VÀ  ĐÀO TẠO 

    

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /KH- SGD&ĐT 

 

                Thừa Thiên  Huế, ngày       tháng 3 năm 2019 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Thông báo số 55/TB-UBND ngày 09/3/2019 

 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế 

 
 

Thực hiện Thông báo số 55/TB-UBND ngày 09 tháng 3 năm 2019 của 

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về Kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

Phan Ngọc Thọ tại buổi làm việc với Sở Giáo dục và Đào tạo (gọi tắt là Thông 

báo 55), Sở GD&ĐT ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Thông báo kết luận 

của Chủ tịch UBND Tỉnh, với những nội dung sau đây : 

I. MỤC ĐÍCH  

- Triển khai kịp thời, đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đề ra 

trong Thông báo 55 đến toàn Ngành giáo dục tỉnh. 

- Đảm bảo tất cả cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh trong toàn 

ngành giáo dục tỉnh nắm vững nội dung, chủ trương chỉ đạo của Chủ tịch UBND 

tỉnh tại Thông báo 55 để thực hiện. 

- Tạo ra sự đổi mới, sáng tạo, bức phá toàn diện để nâng tầm nền giáo dục 

và đào tạo tỉnh nhà. 

II. YÊU CẦU  

- Các phòng, ban của Sở, các đơn vị trực thuộc Sở, các phòng GD&ĐT và 

các cơ sở giáo dục phải bám sát nội dung Thông báo 55 để triển khai kịp thời 

trong năm 2019 và các năm tiếp theo. 

- Mỗi một đơn vị giáo dục và các cấp quản lý giáo dục phải xây dựng Kế 

hoạch cụ thể của đơn vị mình (xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp, phân công trách 

nhiệm cụ thể, thời gian hoàn thành và cơ chế phối hợp) để thực hiện Thông báo 

55 và thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, giám sát, báo cáo kết quả theo quy định. 

   - Trưởng các phòng, ban của Sở; trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, 

thành phố; thủ trưởng các cơ sở giáo dục với vai trò là người đứng đầu, chịu 

trách nhiệm toàn diện trong việc thực hiện Thông báo 55. 

     - Kết quả thực hiện Thông báo 55 là một trong những tiêu chí để đánh giá 

thi đua, xét khen thưởng hàng năm  

        III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU 

          1. Xây dựng Kế hoạch và phân công thực hiện Thông báo 55 trong Ban 

giám đốc và các phòng ban của Sở Giáo dục và Đào tạo (có bảng phân công 

đính kèm) 

           2. Triển khai 12 nội dung trong Thông báo 55 và Kế hoạch triển khai thực 

hiện của Sở GD&ĐT đến tất các đơn vị giáo dục trong toàn tỉnh, cụ thể : 
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           - Tổ chức Hội nghị triển khai toàn tỉnh, đối tượng là cán bộ chủ chốt của 

các phòng GD&ĐT huyện, thị xã, thành phố; lãnh đạo các đơn vị trực thuộc Sở 

GD&ĐT và lãnh đạo các Trung tâm GDNN-GDTX huyện, thị xã, thành phố vào 

tuần cuối tháng 3 năm 2019.  

           - Các phòng GD&ĐT huyện, thị xã, thành phố xây dựng Kế hoạch thực 

hiện cụ thể và tổ chức Hội nghị triển khai cho đối tượng là cán bộ chủ chốt của 

những đơn vị trực thuộc phòng GD&ĐT vào đầu tháng 4 năm 2019. 

           - Các trường học từ mầm non đến trung học phổ thông, các trung tâm 

GDNN-GDTX lồng ghép vào các buổi sinh hoạt chuyên môn để triển khai cho 

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị và trong 

buổi chào cờ hoặc hoạt động ngoài giờ cho đối tượng học sinh phổ thông những 

nội dung liên quan đến học sinh trong các tuần của tháng 4 năm 2019.   

        3. Triển khai thực hiện hoặc xây dựng đề án để trực khai có hiệu quả 12 

nội dung kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh. Cụ thể : 

a) Nội dung 1  

           - Tham mưu ban hành các chương trình, kế hoạch, đề án trong năm 2019 

và các năm tiếp theo một các kịp thời, nhất là đề án tăng cường cơ sở vật chất 

cho đổi mới chương trình và sách giáo khoa phổ thông; chuẩn bị điều kiện để 

thực hiện thay sách lớp 1 vào năm học 2020-2021 theo tinh thần Nghị quyết số 

29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về 

đổi mới căn, toàn diện giáo dục và đào tạo; tiếp tục thực hiện những nội dung đã 

được định hướng trong Nghị quyết số 10/NQ-TU ngày 26/3/2012 về xây dựng 

Thừa Thiên Huế trở thành một trong những trung tâm giáo dục và đào tạo đa 

ngành, đa lĩnh vực, chất lượng cao của cả nước.  

           - Các cơ sở giáo dục chủ động rà soát kế hoạch dạy học năm học 2018-

2019, trong đó tập trung ôn tập, định hướng cho học sinh trong học tập, nhất là 

học sinh lớp 12 để có kết quả cao nhất trong kỳ thi THPT quốc gia năm 2019. 

Sở GD&ĐT sẽ tập trung chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất và nhân sự để tổ 

chức kỳ thi tuyển sinh đầu cấp năm học 2019-2020 và kỳ thi THPT quốc gia 

năm 2019 nghiêm túc, đúng quy chế và đạt kết quả cao nhất. 

         b) Nội dung 2 và 3 

- Thực hiện đổi mới công tác quản nhà nước, kết hợp tốt việc quản lý 

chuyên môn của ngành và quản lý của các địa phương đối với tất cả các cơ sở 

giáo dục trên địa bàn tỉnh nhằm nâng cao chất lượng giáo dục ở tất cả cấp, bậc 

học; trong đó quán triệt đầy đủ cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên nhận thức 

rõ và thực hiện đổi mới từ quan điểm, tư tưởng chỉ đạo đến mục tiêu, nội dung, 

phương pháp; cơ chế, chính sách, điều kiện bảo đảm dạy và học. 

           - Thực hiện có hiệu quả mục tiêu “nâng cao dân trí, đào tạo nhân lực, 

bồi dưỡng nhân tài” cho tỉnh nhà, các đơn vị giáo dục phối hợp tốt với các Hội, 

Đoàn thể, chính quyền các cấp và nhân dân làm tốt công tác khuyến học, khuyến 

tài. Bên cạnh đó Sở GD&ĐT tiếp tục chỉ đạo trường THCS Nguyễn Tri Phương, 

Huế đổi mới phương pháp dạy học để tạo nguồn mũi nhọn có chất lượng và toàn 

diện cho trường THPT chuyên Quốc Học. Thực hiện tốt các chính sách cho đội 
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ngũ và học sinh trường THPT chuyên Quốc Học để nâng cao hơn nữa chất 

lượng mũi nhọn học sinh giỏi xứng đáng với truyền thống của vùng đất Thừa 

Thiên Huế văn hiến và hiếu học.  

         c) Nội dung 4  

          Thực hiện lồng ghép trong dạy học và tổ chức các buổi ngoại khóa, dã  

ngoại để đẩy mạnh nội dung giáo dục văn hóa, lịch sử địa phương cho học sinh 

các cấp, bậc học để mỗi một học sinh Thừa Thiên Huế hiểu và tự hào về lịch sử, 

văn hóa Huế; hiểu về cội nguồn, tổ tiên và cốt cách người Huế để từ đó học sinh 

sẽ hiểu và tự hào về văn hóa và lịch sử đất nước, tạo ra khát vọng cho học sinh 

sẵn sàng cống hiến vì một Việt Nam hùng cường, vì một Thiên Thiên Huế giàu 

mạnh. Để thực hiện có khoa học và hiệu quả nội dung này, toàn ngành tập trung 

làm tốt các việc sau : 

         - Sở GD&ĐT chủ trì và phối hợp với đơn vị liên quan mời một số nhà  

giáo, nhà khoa học, lịch sử đã từng nghiên cứu, am hiểu về văn hóa và lịch sử 

Huế, lồng ghép trong chương trình giáo dục địa phương theo quy định của Bộ 

GD&ĐT để xây dựng giáo trình về giáo dục văn hóa, truyền thống Huế một 

cách đầy đủ, trung thực, phù hợp với từng lứa tuổi học sinh và từng cấp học, đưa 

vào giảng dạy trong nhà trường. 

         - Tất cả các trường học, hằng năm khi xây dựng kế hoạch năm học, trong 

phần giáo dục ngoại khóa phải dành một số thời lượng phù hợp để thực hiện giới 

thiệu văn hóa, lịch sử Huế; lập kế hoạch cho học sinh tham quan, dã ngoại các  

điểm di tích lịch sử trên địa bàn tỉnh (có bản thu hoạch của học sinh sau mỗi 

chuyến đi); tùy theo điệu kiện của từng trường để tổ chức các hoạt động như 

“Rung chuông vàng”, “Đố vui để học”, thi hùng biện về lịch sử, văn hóa Huế . 

          d) Nội dung 5  

 Bên cạnh thực hiện tốt phong trào thi đua “ Đổi mới, sáng tạo trong dạy 

và học” của Bộ GD&ĐT, các cấp quản lý giáo dục, các trường học tiếp tục xây 

dựng phong trào “Nét đẹp học đường” và thực hiện thường xuyên, tự giác trong 

cán bộ, giáo viên và học sinh, với các hoạt động sau : 

          - Thực hiện tốt mục tiêu, nhiệm vụ dạy và học, nhiệm vụ “trồng người” 

của toàn ngành để tạo ra những thế hệ học sinh biết “Tiên học lễ hậu học văn” 

và “Học ăn, học nói, học gói, học ngồi”, mỗi một trường học thông qua các hoạt 

động của Đội Thiếu niên tiền phong và Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 

để đẩy mạnh phong trào và tạo thói quen thường xuyên cho học sinh trong văn 

hóa giao tiếp ở gia đình, trong và ngoài trường học, đó là “4 Xin : Xin chào, Xin 

lỗi, Xin cảm ơn, Xin phép”. 

         - Tiếp tục thực hiện có hiệu quả, tích cực và trở thành tự giác cuộc vận 

động của UBND tỉnh về mặc trang phục áo dài truyền thống đối với nữ giáo 

viên và nữ học sinh phổ thông.     

          e) Nội dung  6 và 7  

              Để thực hiện giáo dục toàn diện cho học sinh, các trường học cần làm 

tốt công tác giáo dục thể chất và rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh với những 

hoạt động cụ thể sau : 
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            - Mỗi một trường học, tùy theo điều kiện cụ thể mà tạo điều kiện, hướng 

dẫn, động viên học sinh tự tổ chức các hoạt động liên quan đến giáo dục về kỹ 

năng sống, kỹ năng làm việc theo nhóm,  các hoạt động xã hội, . . . để học sinh 

biết tự bảo vệ bản thân và ứng xử linh hoạt các tình huống trong cuộc sống. 

          - Ngoài việc dạy tốt môn thể dục chính khóa theo quy định, mỗi một 

trường học tùy theo điều kiện cụ thể để thành lập các câu lạc bộ thể thao trong 

trường như : bóng rổ, cầu lông, cờ vua, cờ tướng, võ thuật , vật cổ truyền, . . . 

phấn đấu mỗi trường học có ít nhất là 1 câu lạc bộ về thể thao.   

          - Mỗi một năm học, ngoài việc kết hợp các giải thể dục thể thao theo quy 

định của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT sẽ tham mưu và phối hợp với Sở, Ngành, 

Đoàn thể liên quan các giải thể thao trong học sinh các cấp để phát triển phong 

trào rèn luyện sức khỏe cho học sinh và tạo nguồn vận động viên cho tỉnh nhà.           

           - Sở GD&ĐT phối hợp với các Sở, Ngành liên quan tham mưu UBND 

tỉnh ban hành một số cơ chế để thực hiện xã hội hóa trong đầu tư các thiết chế 

sân bãi, nhà tập luyện, nhà thi đấu thể dục thể thao trong các trường học để tăng 

cường cơ sở vật chất cho công tác giáo dục thể chất. 

          g) Nội dung  8 và 9 

 Để trường học trở thành một điểm văn hóa, có môi trường “xanh - sạch - 

sáng - đẹp”, là đơn vị đi đầu trong thực hiện các phong trào, các cuộc vận động 

của lãnh đạo UBND tỉnh phát động, toàn Ngành tập trung thực hiện tốt các nội 

dụng sau :  

- Sở GD&ĐT phối hợp với các Sở, Ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh 

tăng cường cơ sở vật chất cho một số trường học, nhất là các trường đang bị 

xuống cấp theo thứ tự ưu tiên và có trọng điểm để từng bước tạo cảnh quan môi 

trường cho các trường học. 

- Các cấp quản lý giáo dục và từng trường học ngoài việc đi đầu, gương 

mẫu trong việc thực hiện thì còn phải làm tốt công tác tuyên truyền trong và 

ngoài nhà trường các phong trào, các cuộc vận động của lãnh đạo Tỉnh như : 

“Huế - 4 mùa hoa”, “Ngày Chủ nhật Xanh”, “Làm cho Huế đẹp hơn”, “ Hãy 

hành động để Thừa Thiên Huế thêm xanh - sạch - sáng”, “ Nói không với túi 

nilon sử dụng 1 lần”. 

 - Tham mưu xây dựng mô hình “Trường học kiểu mẫu, lớp học kiểu mẫu” 

với các tiêu chuẩn là một trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn, lành mạnh, không 

bạo lực, không ma túy, đảm bảo trật tự an toàn giao thông ở cổng trường; là 

trường học “Dạy tốt học tốt” và ứng dụng có hiệu quả công nghê thông tin trong 

quản lý, dạy và học.  

          h) Nội dung  10  

            Tiếp tục phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục đáp ứng 

yêu cầu đổi mới toàn diện và căn bản giáo dục theo Nghị quyết số 29-NQ/TW 

của Ban chấp hành Trung ương Đảng, với các nhiệm vụ sau : 

          - Tham mưu thực hiện tốt công tác quy hoạch cán bộ quản lý giai đoạn 

2019-2022; phối hợp tham mưu các lớp đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn và quản 
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lý cho đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục với đối tượng được chọn là 

những người có tâm, có tài, đáp ứng được điều kiện phát triển kinh tế - xã hội, 

bảo đảm an ninh, quốc phòng và hội nhập quốc tế và đáp ứng đổi mới giáo dục. 

        - Phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu UBND tỉnh thực hiện thí điểm thi 

tuyển chức danh hiệu trưởng một số trường trung học phổ thông. 

         - Chuẩn bị tốt cơ sở vật chất và lựa chọn nhân sự để thực hiện thay sách 

lớp 1 vào năm học 2020-2021 

          i) Nội dung  11 và 12 

            Thực hiện tốt và có hiệu quả các chỉ đạo của Bộ GD&ĐT, đẩy mạnh 

công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia và trường đạt chuẩn kiểm định 

chất lượng giáo dục, cụ thể : 

          - Tiếp tục bám sát và thực hiện các chỉ đạo của Bộ GD&ĐT trong công 

tác chuyên môn, tham gia tích cực và triển khai đầy đủ, kịp thời các cuộc tập 

huấn do  Bộ tổ chức. 

          - Triển khai và thực hiện có hiệu quả hệ sinh thái giáo dục thông minh. 

           - Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch trường đạt chuẩn quốc gia 

gia giai đoạn 2019-2025 thay thế Kế hoạch 142/KH-UBND của UBND tỉnh để 

phù hợp với quy định mới. 

          - Tiếp tục phối hợp với các Sở, Ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh 

ban hành một số cơ chế, chính sách để đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục , 

tạo điều kiện thuận lợi thu hút đầu tư vào lĩnh vực giáo dục, nhất là giáo dục tiên 

tiến, chất lượng cao       

     4. Các cấp quản lý giáo dục và lãnh đạo các trường học thường xuyên thực 

hiện công tác kiểm tra, đôn đốc, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Thông báo 

55 để việc thực hiện đảm bảo có hiệu quả thực chất. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

  1. Văn phòng Sở GD&ĐT:  

Trực tiếp tham mưu cho Lãnh đạo Sở những nội dung sau : 

 - Ban hành văn bản chỉ đạo, đôn đốc, theo dõi việc thực hiện Thông báo 55  

 - Ban hành kế hoạch kiểm tra việc thực hiện Thông báo 55. 

 - Tổng hợp, báo cáo định kỳ cho UBND tỉnh kết quả thực hiện Thông báo 55. 

  2. Các phòng, ban còn lại của Sở GD&ĐT:  

- Căn cứ nội Kế hoạch này, các phòng, ban xây dựng kế hoạch chi tiết, phân 

công cụ thể cho cán bộ, chuyên viên trong phòng thực hiện . 

- Tham mưu cho Lãnh đạo Sở thực hiện các nhiệm vụ tại Thông báo 55 theo 

phân công tại phụ lục đính kèm. 

- Theo dõi việc thực hiện Thông báo 55 tại các cơ sở giáo dục  theo lĩnh vực 

chuyên môn được phân công. 

- Lồng ghép kiểm tra việc thực hiện Thông báo 55 trong các đợt kiểm tra về 

chuyên môn; phối hợp với Văn phòng tổ chức kiểm tra theo Kế hoạch. 
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  3. Các phòng GD&ĐT huyện, thị xã, thành phố Huế 

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các phòng GD&ĐT tham mưu cho UBND 

các huyện, thị xã, thành phố ban hành Kế hoạch chi tiết thực hiện Thông báo  55 

của Chủ tịch UBND tỉnh và Kế hoạch triển khai thực hiện của Sở GD&ĐT . 

- Tổ chức Hội nghị để triển khai cho cán bộ chủ chốt của các đơn vị trực thuộc 

phòng GD&ĐT thực hiện trong tuần đầu của tháng 4/2019. 

- Chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Thông báo 55 đối 

với các đơn vị giáo dục trên địa bàn. 

- Định kỳ vào cuối học kỳ I và kết thúc năm học các phòng GD&ĐT tổng hợp 

kết quả thực hiện Thông báo 55 về Sở GD&ĐT (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp 

báo cáo UBND tỉnh. Trong trường hợp khác Sở GD&ĐT sẽ có công văn yêu cầu 

báo cáo cụ thể. 

 4. Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT và các trung tâm Giáo dục nghề 

nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện, thị xã, thành phố Huế 

- Căn cứ nội Kế hoạch này, các đơn xây dựng kế hoạch chi tiết, phân công cụ 

thể cho cán bộ, giáo viên, nhân viên trong đơn vị thực hiện. 

- Tổ chức một buổi hoặc lồng ghép vào buổi sinh hoạt chuyên môn để triển 

khai cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị 

nắm vững 12 nội dung trong Thông báo 55 và Kế hoạch triển khai thực hiện của 

Sở GD&ĐT trong tuần đầu của tháng 4/2019. 

- Chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Thông báo  55 tại 

đơn vị mình. 

 - Định kỳ vào cuối học kỳ I và kết thúc năm học các đơn vị kết quả thực hiện 

Thông báo 55 về Sở GD&ĐT (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp báo cáo UBND 

tỉnh. Trong trường hợp khác Sở GD&ĐT sẽ có công văn yêu cầu báo cáo cụ thể. 

Trên đây là  Kế hoạch thực hiện Thông báo 55 của Chủ tịch UBND tỉnh Thừa 

Thiên Huế, yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện kịp thời, nghiêm túc. Trong quá 

trình thực hiện nếu có điều gì vướng mắc thì phản ánh về  Sở GD&ĐT để giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (để báo cáo); 

- Các Sở: KH&ĐT, TC, NV, KHCN 

TT&TT. 

- BQLKVPTĐT tỉnh; 

- Viện NCPT tỉnh; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Ban Giám đốc Sở GD&ĐT;  

- Các phòng, ban Sở GD-ĐT; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở; 

- Các Phòng GD&ĐT;   

- Các Trung tâm GDNN-GDTX  

- Website Ngành GD&ĐT;                

- Lưu VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC PHỤ TRÁCH 

 

 

 

 

 

 

 

Đặng Phước Mỹ 
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